Protectionalis pataki tiszttartónak Sári Mátyásnak juxta ipsius signaturam, avval ő fge Bécsbe elmúlt börtör kglmesen ajánlotta magát Ngod által Chernell uramnak.

Jegyzet: Megvan deák fordítása is Ferenczjótől eddig. Ezek credentionalis stb. Kivül reá ugyan ő kezével ez van írva: Translatio scripti Andreae Bogádi. Exhibitum Ratisbonae, 7. Octobris anno 1636.

e)

1636. oct. 8.

Királyi határozatok: Rákóczy György kédánataira October 8-ról 1636-ból. Ferenczj írása.

Anno 1636. die 8. mensis Octobris.

Sma Caesea Regque M^{tas} et dnus dnus nobis clemus intellectis motibus adversus illum principem Transylvaniae nocivisque intentionibus Turcarum, statu item et apparatu principis ad resistendum, postulatis item et petitionibus a praelibata Sua M^{te} expetit.

Pro moderni temporis statu ac ratione, sequentem in modum sese resolvere benigneque declarare dignata est.

Primo quidem. Optasset Sua M^{tas}, si praesentia pericula et apparatus Turcarum maturius in tempore, certiusque intellexisset, ut tanto commodius rebus consulere, necessariaque providere, majori etiam cum principis utilitate et profectu potuisset. Nihilominus tamen, quas temporis angustiae instantisque hyemis vicinitas, distractionesque Suae M^{tis} patiebantur, tum pro conservatione et defensione suorum statuum, tum etiam pro facilitandis difficultatibus principis, dispositiones et ordinationes fieri curavit.

Secundo. Mandavit Sua M^{tas} omnibus per universum Hungariae regnum comitatibus, ut personaliter ac generaliter insurgant. Similiter etiam in regno Croatiae et Sclavoniae, dno bani et generali Varasdiensi, eo etiam intuitu ac respectu, ut factis undique praeparationibus et exercitationibus, in officio motuque Turca contineatur. Ne vicinum et confiniarium suum militem, adeoque vires suas deducere, ac in principem validius convertere possit.

Tertio. Mandavit etiam Sua M^{tas} dno generali Cassoviensi, ut convocatis vicinioribus Suae M^{tis} consiliariis, habitaque consultatione, ex eorum sententia, copias sibi subjectas,

comitatumque gentes in campum deducat, atque ubi maxime opportunum videbitur, colloquet.

Quarto. Similiter etiam de Hajdonibus Transtibiscanis praecepit Sua M^{tas} dno generali Cassoviensi, ut ipsis ex voluntate et mandato Suae M^{tis} insurrectionem personalem promulget, faciatque ut conjugibus et liberis, rebusque aliis ad tutiora translatis, ad resistendum molitionibus Turcarum sint parati. Habitaque cum principe Transylvaniae intelligentia; si forte Turca per ditiones partesque erumpere, ad principem vel Transylvaniam infestandam suae M^{tis} regni conaretur, sese opponant ac resistent, adhibitis etiam validioribus et imploratis a dno generali auxiliis. Illud tamen diligenter praecaveant, ipseque d^{nu}s generalis severe animadvertat, ne offensive Turcam invadant, aut insolentia militari Turcam ulla ratione impetant vel lacessant, neque ad Transylvanicas partes transire, sed ab attingendis finibus Suae M^{tis} Turcam arcere, transituque prohibere debebunt. — Simili ratione illos qui forte, qualicumque sub praetextu, vel Bethlenii nomine ad partes Turcarum migrare vellent, prohibeant, detineant, generalique deferant.

Quinto. Generali Varasdinensi et bano Croatiae injunxit Sua M^{tas}, ut de facto ipsi quoque in campum prodeant Turcamque distrahant, absque tamen offensiva infestatione pacisque ruptura.

Sexto. Ne uti hactenus factam esse perhibetur, rumores spargantur; quasi Suae M^{ti}, nihil curae de Transylvania sit, quicquid ea experiatur a Turcis; injunxit Sua M^{tas} dno generali Cassoviensi, capitaneis etiam Transtibiscanis, ut potius fama aliqua metuque defensionis in casu irruptionis turcicae in Transylvaniam, hostem distineant. Commucari etiam oportebit literas dⁿⁱ comitis a Schlik in hac materia ad vesirium scriptas internuntio principis, atque etiam Cassoviensi generali.

Septimo. Mandatura est Sua M^{tas} civitatibus Leuchovia, Eperjes et Bartfa, ut conductionem trecentorum militum germanorum principi consessam non impediunt, et si quos ex conductis jam arestassent, liberos dimittant.

Octavo. Adhiberi faciet Sua M^{tas} omnem industriam, ne a quovis suorum subditorum, nominatim autem a Petro Bethlenio hostile quippiam sive infestationem patiat. Ac proinde jussit dno comiti Homonnay, iterum ac severe, ne cuiquam transitum ad partes Turcarum indulgeat, attendatque Petro Bethlenio, ne exercitum aliquem aut militem congreget, aut forte congregatum statim ac seposito quovis respectu dissipet; neque admittat, ut ex partibus ditionum Suae M^{tis} princeps, quicquam adversi experiatur. Id ipsum signanter Petro Bethlenio prohibebitur.

Nono. Ordinavit Sua M^{tas}, ut pro praesenti quidem repentina necessitate trium circiter millium germanorum, exercitus in Hungariam descendat ad opponendum sese cum aliis Suae M^{tis} copiis molitionibus Turcarum, qui propediem circa Cassoviam sunt adfuturi.

Decimo. Resolvit etiam benigne sese Sua M^{tas} intuitu praesentis turcici apparatus, exercitum justum germanicae militae, circiter quindecim millium in Hungariam destinare, qui etiam sensim jam disponuntur, ex variisque exercitibus destinantur. Huic corpori militiae unum aliquem ducem aut generalem praeficere intendit Sua M^{tas}, habita cum Sua M^{te} Regia intelligentia.

Kivül: Anno 1636. die 8. Octobris. A meridie post resolutionem Suae M^{tis} ad puncta postulatorum principis Rakoczy haec concinnatio facta de resolutis.

(Jászay-gyűjteményből Nemz. Muz.)

f)

1636. oct. 15.

A nádor válasza Rákóczynak.

Illustrissime princeps dne amice observandme.

Az Kegyelmed levelét, melyet Tordárúl 18. Septembris írt, ő felgéhez császár urunkhoz menő postája által elvöttem Kegyelmednek; melyben noha bő írásra láttatik okot adni Keglméd nekem, mindazáltal mostani dolgaiban azzal nem terhelem Kegdet: hanem az mi az török állapotját illeti, szándékokot az körül álló dolgokból régen eszemben vöttem; noha azalatt hallom, hogy jó szót is adtak Kegyelmednek, de gonosz intentiójokat ugyan le nem tötték azért, az mint im most cselekedettel is megmutatták, kire adott-e Kegd okot avagy nem, maga tudhatja Kegd jobban, én nem ítélem, elég ha rút most ez az dolog és félelmes is, de oltalmazzon isten bennünket, hogy ennél is rútabb és veszedelmesebb ne kezdjen lenni.